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Direktiva INSPIRE - e cila eshte e detyrueshme per shtetet anetare te Bashkimit Europian per 
ta mbajtur kete direktive ne permiresim dhe zhvillim te vazhdueshem. Ne kuadrin e procesit te 
integrimit te Shqiperse ne Bashkimin Evropian, Shqiperia duhet te plotesoje disa detyrime 
(Direktiva INSPIRE eshte nje prej tyre); 

Situata ekzistuese, problematikat dhe nevoja e biznesit. 

Nevojat e gjeoinformacionit dhe realiteti ekzistues i tij, kerkon dornosdoshmerisht, permiresim 
dhe rritje te cilesise per te dhenat e gjeoinfonnacionit. Si9 eshte pershkruar gjate seksionit te 
metodologjise, per percaktimin e objektivave & qellimeve eshte ndjekur principi i pemes se 

Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 402, date 20.5.2020 Per miratimin e dokumentit te 
politikave "Per qeverisjen e sektorit te informacionit gjeohapesinor ne shqiperi, 2020-2030". 

Programi per Shqiperine Dixhitale 2014-2022, qellimet dhe objektivat e Qeverise qe duhet te 
arrihen ne vitet e ardhshme, te materializuara ne Planin Strategjik per Zhvillim dhe Integrim 
2014-2022. 

Hyrje 
Autoriteti Shteteror per Informacionin Gjeohapesinor (ASIG) ne zbatim te ligjit nr. 72/2012, 
"Per organizimin dhe funksionimin e Infrastruktures Kombetare te lnfonnacionit 
Gjeohapesinor ne Republiken e Shqiperise", ne permbusbje te Objektivit te Pergjithshem, per 
realizimin e vizionit te tij qe perfshin: Projektimin, Ndertimin, Operimin, Mirembajtjen dhe 
Perditesimin e sistemit gjeohapesinor (NSDI), i cili krijon informacion dhe njohuri 
gjeohapesinore ne perputhje me standardet e Bli-se per vitin 2021, ka identifikuar dhe 
planifikuar realizimin e objektivave te meposhtem: 

1. Projektimi, ndertimi, mirembajtja dhe perditesimin e Kornizes Referuese Gjeodezike. 
2. Projektimi, ndertimi, mirernbajtja dhe perditesimin i Gjeoportalit dhe GIS-it Kornbetar. 
3. Harmonizimi i te dhenave gjeohapesinore ekzistuese dhe krijimi i te dhenave te reja per 

temat e gjeoindormacionit ne perputhje me standardet e miratuara per secilen teme. 
4. Sigurimi dhe menaxhimi i burimeve financiare (nga buxheti i shtetit dhe financimet e 

huaja) per te garantuar inputet e nevojshme per realizimin e objektivave te ASIG, si dhe 
menaxhimi i burimeve njerezore dhe sherbimeve mbeshtetese per plotesimin e 
kerkesave dhe nevojave te institucionit ne funksion te vendimrnarrjes dhe sherbimeve 
cilesore ndaj publikut. 

Per te percaktuar objektivat e vi tit 2021 ne menyre reale dhe te plote, jane marre ne konsiderate 
disa faktore kryesore si me poshte: 

Programi i qeverise & synimet dhe objektivat e sektorit te informacionit ne pergjithesi dhe 
gjeoinformacionit ne vecanti, 
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Drejtorite e ASIG jane perkatesisht: 

Drejtoria e GIS-it Kornbetar dhe Gjeoportalit. 
Drejtoria e Gjeodezise dhe Hartografise. 
Drejtoria e Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetese. 

sistemit, pra fillimisht eshte percaktuar "Qellimi i Pergjithshem" dhe me pas eshte bere 
zberthimi i Qellimeve & Objektivave te nje niveli me siper ne elemente me te detajuar, dhe 
duke qene mete detajuar, behet me SMART, duke garantuar principin e I 00% (pa mbivendosje 
dhe hapesira te pambuluara). 

Financimi nga buxheti i shtetit dhe donatoret e huaj per implementimin e projekteve te 
planifikuara nga ASIG. 

Qellimi i planit vjetor te punes per vitin 2021 eshte: Ndertimi dhe perdorimi, ne funksion te 
vendimmarrjes per zhvillimin ekonomik dhe mbrojtjen e natyres, i Infrastruktures Kornbetare 
te Informacionit Gjeohapesinor (NSDD ne Shqiperi, ne perputhje me standardet e BE I 
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